
''

4 i
"

:4 ň

SÍTBT

si ' i '
%Wt iřúvihOm po ii h htilíi it tyto dtíViití inei4 hTbí 1 vkladli

íi 7íiM' bidí vyA'í wiby nzll It

avy iiémecké Proto v rmllni

iýe iiíípíidccb inobon (íodíyfnon
Jí

HASE PŘISTAVÍ BU-

DOU UZAVfiENY PRO

OZBROJENÉ LODE

IrfM- - Anífb" a p'jí 'pojeiaj A IiVíi

lup lailOVÍsko ÍJIflCtlcké vlády
Solit Kdo j jíroveň HHHHÍ-ní-

'
Hpojené Státy nedovolí

aby do j"jHi přístavu vjížděly o

ti laciný řivr íi ponittí w í do

' leho vlivu na Ibilkmé w t r ru
' lý iieiné) oddíiiié jního pílclc nad

blále éernoboislíébo Král Niko

ía z! kával ( ru-k- é lání poklad

íiy každého roku n'MS}fí ni vy
dižování dvoru 11 mé aimády
ei iiohor ký panovník nebyl v po

sledních na lom tak zle aby
léto podpory potřeboval ba do

kolice fc tvrdí Že )' (io ledních

třicet ht nahromadil znaéné jmé

byla v v v na iiémeekém kon-siilál- é

lni pnéesl loilozeuiii iíaii'
Vilému IVdcrální ruda výviit"'

slá ttihin ku zvlíiAlnímti unciIi-n- í

v klerém rozhodbi ne odprosílí
německou vládu za tirižku němí

i lé vlajky Mchue kanfonní ra-

dy a inépké rady v laiusíitine ko-

naly ' - Z'l tímŽe úéelclll ÍIclcfNiei'
k iiiloooí rady mésfké rudy po
té navštívily německý komnibít a

vyslovily politování run! událostí

f'ik ovinu blld' Sťnu tltt S
malí 7 (lOddatlýill eo buď' moři
a utnf Uilí ž' zabaví vWhiii
jioUký majetek Ve MÚj pl''éel

VA'i se (0 lélí 01 pohled imlnož

nou ale diníiij poéínáuí %'émeii

tomu nasvédéiije fv juni toho
t liOptlí 11

Vib':t!Ó ztráty pfi 141)0000
niužů

bondýn "! ledna Celkové
ztrářv zemí válku vedoucích v

zbroj' n obchodní lodí nebot 10- -

íímniklí yo%U vklďúui moc no Um

uvídominí it imd$ považovat!

j za lodí vikíií

NOVÉ ZÁKONY NA MOfcI

kové lodi povaovíiiiy budou za I"

I' válečné Ve ' v'-- notě vlíi ila Spo

cý'Ji Stálú podotýká že měnila

voj" záhady o vyzbrojnvání ob

ťbndílícfl lodí od fé doby in po

norky začaly hrití lak díiležíloii

rol li v vedení vniky tm tnoťi

ní ale byly doby kdy tato podpo
ru z límdia by Li velíce vítána uc- -

Kvropé už do přítomné doby jou 1 LoI znamenala jediný jistý pi

odvážných ilníkfi řío vtf 11

niožniijc také aby Poláci mohli

nodvkilc od Věincii vc podniky

(rov6dělí Vjfboině pracuji ú

avy ty pro doinkfií" éilí ehíibip
ník Hcří in jíoii fini ni

dělníky a vými malými piíjmy

plece jen kllM !' pudy uhájí lie

bol4 peiéžuí ťinlnvy jím velmi po

mrhají a mnohdy se ittaiie že xe

ehabipuíkii stane po létech Md

lák

Jádrem víeho polského peněž-

nictví je orjřauísace drn(cvnii -

tví pocházející z ht idesátý ll

í í lt z počátku německo polski'
„b- - v létech sediiulcsátýcli iit vol ť

e („iiiniHtainý svaz pobký y

J %UIW db' prohlášení jednoho I zemé Vení o tom sporu že král

Nikola [irokázul sbivanské věci mZ pécdníeli dejíeb -- ta t ísl íekýc
odborníku kďrý svoje odhady
ložil na zprávách úředních a spole

hbvýeh inloi iiiacíeh ttdhaduje
" jeden péli mužů pněil jiných

kleri tc stala lausaune leží na

icveruíni pubreŽÍ jezeru enévské

ho a luá 000'MI obyviLI e to

ínincoiinká éál Svýcirskíi lad
v tomto distriktu struní opojen

'tnu 11 je proti Němčinu

Belgie jituziivře prý aeparátnílio
míru

Lotulýn Ub ledna — Předáci
laístníeb belgických uirchlíkři

j ku tuho náhledu že jakékoliv

inibídly Německa mi uzavření se-

parátního míru i líelfíií byly by

1

líalkálié pbittié služby leho po

éíny vždy vcďoiy by ly oiahou po

nieviiéní slovanského vlivu nu

Balkáně Vén! že toho dá n do

cílili jemnit tím kdy balkánské
emé Nlovanské těsněji pilinou k

lín ku SotiéiiMiié pak měl za lo

žc je Iřeha ionioci Itálie Král

Nikola Vdy Věřil Že její přátel
-- tví s liakouskeui uměle utvořené

liojpolkem je nepřirozené i vždy

do Irál je usmrcen 11 lak odhadu

je celkem iHlilťCelio by jo J flíM)

()' 'ls!iMKM( bvbi zraněno
a LMíOOOO muu padlo dn zajetí
Slatistdr rozděln je ii átv cvtoii

spoilíy Ale picii valKoii mcli ji
na :í M t druž-de- více u' b'd

Válčící uárodnoKtí budou požádá-

ny aby vpravily véUín pra-vUU- n

dle zimd lídxkoHtí

Wílíi(řon O '„ i'- -

N7V'I bv VH"i'ituy vil''í"í tti !

nwfí ttly w nu roli!iíi!ií zi-N-

kť-- r mí i'ílíl ly w (iloky ni
ttin inuittl )o'li i ki' i'iii Hkďínin

bylo by ozIwgoviHÍ (iikový''h lodí

Uí''Íik'ii byl Hij 11'' mí Hiňty
zídíií iik zimiioiiiÍ ikon a

v4'ob''('t)' áiiily jrý 'irov'i'( by-

ly by f'oiiii'iiíifi novú'li ďobl'-íii- ň

vy vMíilýeli iiáh'ílkiii vfiií
ponorkoví' vdky Jvláiítiií noty

byly ponbiny ví'-i- válku v dou-

bím 11irodnoitcKi s dofiicm jíni-
li oeliofny odíl'-(- i w iifi tukoví'

dohodí

l'i'oldii''iií ' d vil- - ti! války

dýei Veb'í"ieli yilní lilsledoVIlé :'Min cleny a lól) tnilíonu vkladu

Mají ivnii banku n I1} milíono
' ' ' t 1 ' I '

JJiisko I IKluOfMI W e eko IINHt co odmítnuly belgi-

ckou vládou AlfredIMH) Kakoo -- ho I hel-dí- o lísllH měl za lo ze dříve neb pozdějiv v 111 kami iicm icsie ui'koiik ve

lkých bank mají jt sílí znamenité]

BOJ NřlMCU 0 POZNAŇ

1 Itokoiiéi-ii- í

Sehc spolky byly V jiocaleích

bojo doliře oiKanisovane li v

letech (Mých in''li svůj význaio

nebyly sire silné ih- -
fiii-r- v noio

hém prospěly lb- jo jejích bylo
V l'lté pO ZíiVedellí komice oídhl
vací iiepopu! ítí nrpiiii-- ani pí'
pud Iňicw j h- i 'i- spolkn

plen '0Í i ]d'lŽIIJÍ se v nákupidcj

llllsj Vei-l- i hc dvéma miliony cle

ny llřdí je poznaní

'1'aké oiyanisacc dělnieké vyšly

vysoko nad nvé primitivní poéái

ky boii v4ak dodnes j' hté z vd
llé éá:Jti ná hoženxké Ncjdllb'i
(ejAj j( Hpolek SV Isjllorl klefý
jc(i jikousí oivíiiÍicÍ k m se-

zónních '
VIIO teliske 0 jfiilií'a

cc 111 intjí dovid významu 1'okký
velkostatek má stiý iz "'lo

alsio cení ralne " líýdo
lezkopádié l)c dnes liké jc Ví

Jcno duchem moderním a kloní v

toto ucpi 'il'OZ"llé spojení bllde zťll

ívum 'Ai' dobře poéílal toho du
rcibiklor éisnpisii I ((dependence
l 1'c vy (láviiindio v londýnékteré mají veliké miliony ve svých

pokladnách de jest zřejmý 111 prohlásil že snahy némecké vlády
že v nejlužíím boji národnostním

nesmí lýti zapomínáno na zásady

hospodárnosti
l'olá'i Uplatňují plín- - heslo

ii j k svému íi snaží e rozvinoi

m) h'niiM Íe ' !(I0(MMI: Anlie
")0(M0 Itálie :KI(X)(I a Pcljrie
Srbsko liulbai ko i Turecko

1(I()')(MKI mužů V roce PH j(l:
odhaduj- - celkem JbOlKMMM) iiiuř
miléznlo ř e zbrani ('ísln-- o

piticné iiiíinilýcb váb lí iikanií
že V Imlkáiekěin zipie V Jelceb

]'!_' I'l:! eelíein TdllK II I muži!

bylo ir mrčeno 1 'J-- lfíOO inuu
liji boíei ie pod iejí'-íe- V rildo

jipondé válce 'i"i"i0On vojáku by
lo ll 1)0(1 imiil kle

íí ve válec se podíblí

Vyznám zabrárd CVrné Hory

1 ne -n I n i za nudu 'la lioil

r'4

kazem jsou události nyncjsi Svo-

je dcery Nikola dobře provdal
1'rinceziiíi Zorku stu la se manžel-

kou 1'etlil Ibinléviée nápiidllíka
srbského Irutiu tenl iwiléajli-- í

ho se vy hiniii-- t v í Princezna
A i ' i stala se maUelťoit vellfo

knížete pi tr-- i ni kého a princeznu
1 1 ' 1' 11 ' la la se rá lo v nou it d

- hou lak pohlíží
I talie ei po

leiliií udáiosli mi lialkáné není

známo Tolik je jisto Ž'' pil lllOŽe

ní I 'čem' Hory zimnicná zároveň

prudkou ránu pro její plány na

druhém břehu Adriatického moře

jest de také na postupu polic
v ailž liěiiicckv obehudnílí V I '0

nandu) právě lak jako rolník

pohodlm-- l 11 mnohdy jde 'énec

tadéjí Polákovi neli k Xěmcí

"0 ovsem Polák nikdy ic ielelá

Celý zápi Poláku ponniskýcl Vii !'t bibui

o uzaivrciií separátního míru ma-

jí jciioui mulou nadějí na úspěch

{eie bude bojovali proti Něme-

cku už do konec pro neodvislost

své v la-- li kierá by la tak spusto
sena némcekýuii hordami b' si-

ce pravdou Že l'eeie nepodepsa-
la huulýirdnu dohodu db- které
žádná z válčících mocností nciiu-ví- e

míru s Nctiieekcni lu z souhla-

su vřceh Oiljllníeh ale to na vě-

ci nerozhoduje Neutralita !íl}de
by la za ručena několiku evropský-
mi uiociio-tm- í i mezi nimi i

Německo porušilo tulo
inutríililu a nyní chce aby Hel-eí- e

vibdji se boje a svojí neod-VÍdo-

'red válkou iieuiélil Pel-i- e

žádné velké armády ježto ne-

očekával se vpád do zetué Nyní
má jirutádti po zakonéeiií války
ZVělsí jí a bude trVilti II požil- -

dávku práv rovných s ostatními

svobodnými národy O povaze
mezinárodních suiluv bude si !d- -

proti kolosu pruskému oplývají inítních politických vojenských
cítn zlatěni nemá sobě rovna po k riiíeh panuje jiíesvéděcní že

'lážímc li že pnlá "i jen iindým p pád Vi né Ilory 'tiieciii pro ni
níem pouiěrné miiní se opírali iěď ránu než ocholui

láski k rodné pudě a matei ské-- 1 pí iiuist it i Anglie nneí iníli im

Anglické ztráty na obchodním

loďstvu

k oiííaní-aeí- ickým a

peéiijc o to aly Inlo duhviUi"
'íuílelelil V Životě poislícm IDO

W příi'ínílu také o to e I shihíi
ci nesídlící s ronaiisk 11

svých ohromných laicieh vsíma

)í sí zápasit poznaňských

l'o jaiKobu é'xkých slov

jednot byla zřízena v ro e

l:i(i olilratiná jednota
' Sirá'

aimlýn 2ÍI b'diii Od zahá
St ' c o

ni války až do konce měsíce ríj
Ulil jazyku Vsak je sílí prosí 011 kouliolu iiiom

Až do niť n ]'H) mohli Poláci zemního mádi býti 1111 I'1"" -
I l„l„lo I „„ li 1'--

prováděli Hiadnn parcelaci po — sedmi moří Itukud Malie hyda

zcinku kupovali totiž chudí po-- ! paní niofe I r i
j i r í ďého iidáheii

emky od Vclťoitíitku ale to111 Juíi líiilkáiu" u ziiinuen dy pro n

nyní brání zákon který Polákdim i tak vážného ohrož-n- í Ab'

proti obchodním lodiin obtaliovdo

by íli niídí dující ojtiil ř'iií : %

VÍ''ciV 111 válec te ll' Miíf''jji'í
osob) mohou oiiltáviii ochťiiini

ilh' příividt'1 m"iiiándiiího (rá
va a 'Mnuti liď-kof- i kdy ují
Míl obchodních lodích Výstraha
iniiiií být i dniíi nežli obchodní

loď je iiipociiii !odi pttiící
nirodnot'rii válku vcdoiícíiii umí

í iipoulcchnoiil i výzvy k yíitnvc
ní Nfi obchodní lod" nemá býti
Kt'íbno jenom v príjiiidc odporu
unebo pokusu o útěk idiii ob

cliodní lor nemá býti po(o[icna
Jcc v případe ze nebylo by nio110

npiitřífí kořístid dl už-- vo n 1c(r-Vf- f

po té už iiálezílé bylo by po
Htiirííno o bezpecimM vw"h cetu-jícíc- h

Oliebodníiii lodím nebylo

by dovoleno uby byly vyzbrojeny

Příznivé odjiovédi vilkn vedou

cín 11trodioXÍ ni Inlo americkou

kojiiuníkííci budou iiíizniiéovatí že

í ontafiií zcirn'' jsou luiklonény při-

jatí pravidla pro veď ní ponorko-

ví' vdky za jí'hž imtálení vládu

Spojených Ktátft prifovalii v"

n Néiiieckcui n Hakou

hkťm l'tvoření takových záwid

bylo by roJiiMtřníiíi mnohých pro
bléiníi n íiimíž iifvřdí sj nyní stát

liící rudy neboť ponorková válka

j nčéím novým o écm v meziná-

rodních dohodách dopoHiid jedná-

no nebylo 'éiiiceko 11 Hakouttko

naznačily ž jnou ochotny vy ho

lunách zničeny byly ''ne
álel- koll ílkeí" dle sdělení l!íh'

jíi-lin- y j!'ávé vydané Z těchto
17' by la zniěeiiii ponorkami se--

iěy í íei I válečnými loděmi i

sil uaee se zuaeie- - ztucmbi ny ni
j

kdy Hakou l o získalo horu lov-- j

cen Záloha Koior-l'- i získala lim1

pro líiikousko nového výmimu i
'

Icdnota vykonala mnohou dobroi

naci za pomérné krátkou dobu a

ísíec élelitl její stiaží se aby pol

iký lid stal e silným odpůrcem
ívémii utlaéovalelí

l'eiiéní útlavy polské straní

politiky a vystupují 11a vciick vel

mí opiitrné ntrakristicky píijí
nají í némecké cleny a obchodují

'émcí stejné jako s 1'oláky
'

'lim jext veliký rozdíl mezi

imtavy 'olíkum to však
ncji-dnoi- l již příucNlo uitku l'n

icvnd eml'é j "(? ťolit

iiiskytují pomoc b ohb'dn na

iiárodnosl zadaecvii moliiiti po!

iké stvy jtomáhati velmi mim

'10 osobním úveřem Obětavost

einiiiriee miiijiiui Devatenáct

plachet nich lodí o ~i'l lunách

by lo rnv něž potopeno Kybár

ký' h lodí polopeno bylo 2-
-7 Z

nichž lás bylo piícuích i devélaŠe
desál plachet nich Všechny do

hromady byly o I lldl tunách X

' době 1(17 pnriiíkťi úhrnetu n

1 PíftíťJ tunách bylo zlomeno

obyčejných námořních
!H--- esj í

naprosto znemozuuje podobné zt

ská vání pudy Kazdou i lil tiej
nu uší parcelací musí povolili
lídní president a ten má natísle

ně zamítnutí žádosti línak jim

neodpovídá
V roce pili!i pak došlo pře-

-

protisty roztimuveh Němců j no

vínářii německých k vydání zako

mi vyvlíistřiovacího který komisi

dal právo z muže pro
'dlím vyvhi tnltí 7ťiMm Icktíin:

pudy Zákon ten vod nezačni

komise n'ovád'l i

Jest ovsem nyní otázka jak bn

de až skuuéí nynéjří válka a bii

i

''ie piáli rozhodovali sama a ne-

chce si v léto věci nechuti dikto-

vali mocností jinou I'elrie nni-iiví- e

sejirátrího míru poněvadž
tak postiivila hv proti Anglii t

jiným spojenciim kteří přispěcha-
li jí ochotné ku pomocí ve chvíli

nejvélšílio nebezpečí pro ni Véf

iin--
i l!cMčanu je přesvědčenu že

doba osvobození Hcljjir přijdi'
Pak Véttiecl-- hod-- ' nuceno v ré I i

li i s úroky nejenom velké obnosy
které vynutilo si 111 obyvatelstvu
1'elcie jako válečnou daň lile zá-

roveň zaplatili musí jiřimSřenoii
válcénoii uáhrjidil 1

lícili poeuyliiio o tom ze v In

bude jí piužíváiio jako základ

ny rakouským loďstvem proti
loďstvu italskému Zatoli pito
stane se zároveň základnou ri
koňských a německých ponorek
které i budoll lie je

lioni lielřtVo jíabl
' iili' zácoven '

loďstvo francouzské a anjrlické v

uioťí Sl ředozcmníui i v moři Kuc j

skéin 1'orážkii ťerué Hory dolý
ká se i Ruska neboť malá země

tato považována byla za baštu ru

ávycaři uradili německou vlajku

Cern L'íl lediui — Rozzuřené

davy v lauiKíiniie v kantouu
"iud strhly nénieckou vlajku ježolká iininžřuije c mohou ústavy pro Němce vítěznou

KáR "JOE" JENŽ MÁ HUDEBNÍ VZDĚLÁNÍ

®Qýp®[? 7nQ &wďUG&Vn naiDaq?
řVo t FZO-- b

BOV5- -

4
rlArsES MC

loLOIMuO J
——J

A
I "V A

11' jv t'v s-- "mini ~
Maur - aa

1 to 'r? yTlv x

I

4
jvíĚL

' NI

(fy MWE GO
ÍHAFiCHtNO )
VtO XHť

hMRCHtN TO

0
MntHiH 1 1 nAfi-Hir-

i r"
vmiri 1 s ijoj

Jit It i&y yizz
í'i

J
T

_ 'tr" VL

L s si7)

i i

'éá in téu


